
Universidad Nacional de San Luis 
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RCS - 45 / 2025              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 28 de marzo de 2025.-

VISTO:

El EXPE: 2216/2025, mediante el cual el Sr. Rector de la Universidad Nacional de San
Luis solicita la ampliatoria de créditos para el ejercicio 2025 - Distribución Parcial Nº
1; y

CONSIDERANDO:

Que, por razones ajenas a nuestra institución, para el ejercicio 2025 no se posee
presupuesto aprobado para dar certezas sobre los gastos e ingresos que tendría la
Universidad Nacional de San Luis.

Que en virtud de ello, por Ordenanza de Consejo Superior Nº 49/2024 se aprobó la
reconducción del presupuesto de la Universidad.

Que el Sr. Rector considera que, si bien el Presupuesto 2025 está reconducido, se
podrían distribuir fondos adicionales mediante el Consejo Superior, con el objetivo de
brindar transparencia y que sea el máximo órgano de gobierno de la UNSL, facultado
para ello en el Estatuto Universitario, quien fije el destino de los mismos.

Que, no obstante, aún sin contar con la asignación de todos los fondos, es necesario
distribuirlos para no retrasar la ejecución de programas, proyectos, que ya tienen un
retraso importante en el 2024 y 2025.

Que es imperiosamente necesario dar previsibilidad a la comunidad universitaria, y a la
gestión de cada Facultad, Departamentos y carreras de la UNSL y demás dependencias
que conforman la Institución.

Que teniendo como insumo la proyección de las Resoluciones de gastos de
funcionamiento para nuestra institución se consideró de extrema necesidad aumentar
los créditos en los conceptos de gastos Institucionales y transferencias (becas).



Universidad Nacional de San Luis 
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RCS - 45 / 2025              Pág. 2 de 2

Que es compromiso del Rectorado que una vez resueltos estos conceptos, se realizará
la Distribución Parcial Nº 2, con el objeto de ampliar el concepto de Convenios y
Obras de toda la Universidad donde la prioridad estará en el desarrollo y crecimiento
de las facultades, mantenimiento y obras de infraestructura.

Que la Comisión de Presupuesto y Cuentas, luego de analizar el expediente de
referencia, recomienda: aprobar la distribución de fondos adicionales al Presupuesto
Ordinario de la UNSL 2025.

Que el Consejo Superior, en su sesión del 25 de marzo de 2025, decidió hacer suyo el
dictamen de la Comisión de Presupuesto y Cuentas.

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- APROBAR la distribución de fondos adicionales al Presupuesto de la
Universidad Nacional de San Luis 2025, según se detalla en Anexo y en razón de los
considerandos de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, notifíquese, publíquese en el Boletín Oficial de la
Universidad Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y archívese.

 

NAGF

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por: Rector
MORIÑIGO, Víctor Aníbal – Secretario General GIL, Raúl Andrés.

 



 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario  
Nacional – CIN” 

 

Universidad Nacional de San Luis  
               RECTORADO 
 
 

Corresponde Anexo RCS – 45  / 2025  Página 1 de 4 
 

ANEXO 

 

Distribución de fondos adicionales al Presupuesto de la Universidad Nacional  

de San Luis 2025. 

 

OTROS GASTOS Reconducido 
Distribución 

N°1 
Total 

b-1 FUNCIONAMIENTO 

DEPENDENCIAS 
      

Funcionamiento Rectorado $ 68.202.908,21 $ 0,00 $ 68.202.908,21 

Programa Ingreso y 
Permanencia Estudiantes PIPE 

$ 27.824.000,00 $ 0,00 $ 27.824.000,00 

FICA $ 25.977.129,47 $ 0,00 $ 25.977.129,47 

F C E J y S $ 24.200.265,31 $ 0,00 $ 24.200.265,31 

E N J P P $ 16.587.555,84 $ 0,00 $ 16.587.555,84 

IPAU $ 17.489.089,50 $ 0,00 $ 17.489.089,50 

F T y U $ 23.473.149,80 $ 0,00 $ 23.473.149,80 

F Q B y F $ 50.950.384,21 $ 0,00 $ 50.950.384,21 

F C SSALUD $ 24.771.101,16 $ 0,00 $ 24.771.101,16 

F C F M y N $ 34.774.960,71 $ 0,00 $ 34.774.960,71 

FCH $ 37.953.513,77 $ 0,00 $ 37.953.513,77 

FAPSI $ 25.946.163,61 $ 0,00 $ 25.946.163,61 

Jardín Maternal $ 5.550.000,00 $ 0,00 $ 5.550.000,00 

Programa de apoyo a nuevas 
carreras 

$ 14.800.000,00 $ 0,00 $ 14.800.000,00 

Funcionamiento C. y T. $ 33.167.942,00 $ 89.428.990,00 $ 122.596.932,00 

Sub Total b-1 $ 431.668.163,59 $ 89.428.990,00 $ 521.097.153,59 

 

 



 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario  
Nacional – CIN” 

 

Universidad Nacional de San Luis  
               RECTORADO 
 
 

Corresponde Anexo RCS – 45  / 2025  Página 2 de 4 
 

b-2 FUNCIONAMIENTO 

INSTITUCIONAL 
      

Servicios Públicos $ 139.860.000,00 $ 700.000.000,00 $ 839.860.000,00 

Vigilancia, Alquileres y 
Limpieza 

$ 71.433.324,00 $ 75.000.000,00 $ 146.433.324,00 

Servicios Públicos y Tasas 
(VM) 

$ 32.802.000,00 $ 47.000.000,00 $ 79.802.000,00 

Vigilancia y Alquileres 
(VM) 

$ 3.771.250,00 $ 12.000.000,00 $ 15.771.250,00 

Servicios Públicos y Tasa 
(Centro Universitarios) 

$ 3.507.000,00 $ 17.000.000,00 $ 20.507.000,00 

Impuestos y Tasas $ 26.767.750,96 $ 34.000.000,00 $ 60.767.750,96 

Subsidio por fallecimiento $ 3.000.000,00 $ 8.000.000,00 $ 11.000.000,00 

Conexión Internet-Enlaces 
Centro Villa Mercedes 

$ 6.000.000,00 $ 34.000.000,00 $ 40.000.000,00 

R.I.U. $ 3.100.000,00 $ 17.000.000,00 $ 20.100.000,00 

A.R.T. $ 108.907.630,65 $ 300.000.000,00 $ 408.907.630,65 

CIN / AUGM / Red de 
Universidades / Otros 

$ 22.000.000,00 $ 70.000.000,00 $ 92.000.000,00 

Seguros $ 4.000.000,00 $ 46.000.000,00 $ 50.000.000,00 

Proyectos de Extensión y 
Transferencias / Programas 
y Funcionamiento 

$ 3.500.000,00 $ 16.000.000,00 $ 19.500.000,00 

Seguridad e Higiene / 
Obras Menores 

$ 0,00 $ 70.000.000,00 $ 70.000.000,00 

Comunicación Institucional $ 0,00 $ 15.000.000,00 $ 15.000.000,00 

Mantenimiento Red 
Informática 

$ 0,00 $ 50.000.000,00 $ 50.000.000,00 

Adquisición Libros y 
Suscripciones 

$ 0,00 $ 15.000.000,00 $ 15.000.000,00 

Indumentaria Docente $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 20.000.000,00 

Indumentaria No Docente $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 20.000.000,00 



 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario  
Nacional – CIN” 

 

Universidad Nacional de San Luis  
               RECTORADO 
 
 

Corresponde Anexo RCS – 45  / 2025  Página 3 de 4 
 

Proyecto Integración SIU $ 0,00 $ 10.000.000,00 $ 10.000.000,00 

Dirección Deportes $ 0,00 $ 4.000.000,00 $ 4.000.000,00 

Programa Adultos Mayores $ 0,00 $ 10.000.000,00 $ 10.000.000,00 

PITSA $ 0,00 $ 6.000.000,00 $ 6.000.000,00 

Escuela de Negocios 
FCEJS 

$ 0,00 $ 3.000.000,00 $ 3.000.000,00 

Instituto Investigación 
Ciencias Humanas y 
Sociales 

$ 0,00 $ 3.000.000,00 $ 3.000.000,00 

PDI Fase IV $ 0,00 $ 4.000.000,00 $ 4.000.000,00 

Viaje Académicos de 
Campo 

$ 0,00 $ 10.000.000,00 $ 10.000.000,00 

Insumos Practicas 
Profesionales 

$ 0,00 $ 10.000.000,00 $ 10.000.000,00 

Espacios Museológico $ 0,00 $ 10.000.000,00 $ 10.000.000,00 

Programa Académico PIA $ 0,00 $ 15.000.000,00 $ 15.000.000,00 

Capacitación  No Docente $ 0,00 $ 5.000.000,00 $ 5.000.000,00 

Programa Universidad y 
Municipios 

$ 0,00 $ 5.000.000,00 $ 5.000.000,00 

PROGRADO Acreditación 
Carreras 

$ 0,00 $ 15.000.000,00 $ 15.000.000,00 

Congresos 2025 $ 0,00 $ 17.000.000,00 $ 17.000.000,00 

Convenio FCH / Tilisarao $ 0,00 $ 5.000.000,00 $ 5.000.000,00 

Unidades Especiales FQBF $ 0,00 $ 1.000.000,00 $ 1.000.000,00 

Programa Universidad y 
Discapacidad 

$ 0,00 $ 13.000.000,00 $ 13.000.000,00 

Sub Total b-2 $ 428.648.955,61 $ 1.712.000.000,00 $ 2.140.648.955,61 

 

 

 



 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario  
Nacional – CIN” 

 

Universidad Nacional de San Luis  
               RECTORADO 
 
 

Corresponde Anexo RCS – 45  / 2025  Página 4 de 4 
 

b-3 TRANSFERENCIAS       

Becas Alumnos Ayuda 
Económica y Comedor 

$ 27.000.000,00 $ 149.750.000,00 $ 176.750.000,00 

Becas CREER $ 4.500.000,00 $ 30.500.000,00 $ 35.000.000,00 

Proyecto Servicio Jardín 
Maternal Centro Villa 
Mercedes 

$ 4.000.000,00 $ 2.000.000,00 $ 6.000.000,00 

Proyecto Servicio Jardín 
Maternal Centro Villa 
Merlo 

$ 0,00 $ 2.500.000,00 $ 2.500.000,00 

Sistema Salud Estudiantil $ 3.500.000,00 $ 2.500.000,00 $ 6.000.000,00 

Becas Alumnos Escuela 
Normal / Profam / Plan 
Alimentario 

$ 3.000.000,00 $ 6.000.000,00 $ 9.000.000,00 

Transferencia SAEBU y 
SSAEBU comedores 

$ 14.000.000,00 $ 36.000.000,00 $ 50.000.000,00 

Sub Total b-3 $ 56.000.000,00 $ 229.250.000,00 $ 285.250.000,00 

 



Hoja de firmas


		2025-03-28T09:30:51-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-03-31T09:28:43-0300


		2025-03-31T09:28:31-0300
	Autorizado por Raul Andres Gil


		2025-04-01T10:13:14-0300


		2025-04-01T10:13:31-0300
	Autorizado por Victor Anibal Moriñigo




